Miserat iam Pontifex librum impressum Decretorum Synodi per Oratorem Lusitanum ad Henricum Cardinalem, Regis patrum, eiusdemque postea successorem. Is vero in responsione, commutato extra modum Pontificis studio¹ ob perfectum confirmatumque Concilium, indicauerat, ad explendam communem laetitiam expectari diploma litterarumque Pontificis, quibus Decretorum executionem praeciperet. Paulò post litterae illae ad Regem missae sunt, qui haec rescripsit^m. *Nullum unquam diem arbitror nostram aut maiorum nostrorum aetate illuxisse uniuersae Christianae Reipublicae feliciorum illo die, quo Sanctitas vestra, confirmatis omnibus Decretis sacrosanctae Tridentinae Synodi, salutare signum sustulit in Arce Apostolicae Sedis ad bene sperandum de hac ipsa Reipublica. Satis erat apud homines pios, salutis, communis studiosos, auctoritas grauisissimi Decreti, per quod vestra Sanctitas omnes sanctissima illius Synodi Canones Apostolicam suam potestate comprobaret. Sed apud proteruos ac peruicaces, donec id publicis Pontificis litteris palam fieret, non modo sacrosancti Concilii firmitas vacillabat, sed dignitas & existimatio Sedis Apostolicae in discrimine integritatis suae versabatur; cum essent qui circumspectam Sanctitatis vestrae cunctationem, & religiosam maturamque prudentiam istius sacri Senatus in promulgando diplomate, valde aliter interpretarentur quam opus ipsum ostendit. Nunc vero dum ob litteras Pontificias cuncti fatentur, omnem caliginem esse dissectam, dubitationemque, sublatam, conuertunt animum ad bonam frugem, intelligunt oportere sibi ut alios induant mores, aliaque procedant via: Christianae disciplinae seueritas reparatur; bonarum artium studia reflorescunt; animarum procuratio iam intermissa resumitur; debitus Ecclesiae splendor restituitur; sacerdotibus, Deique ministris honor exhibetur; Pastores suo funguntur munere; complurium sacerdotiorum obligationes expenduntur, & pristinae functiones ad usum reuocantur. Idcirco grates publicae Deo optimo persoluuntur, qui tam piam mentem iniecit Sanctitati vestrae, cui pariter semper grates agemus ob numquam defessam constantiam, quam salutare opus perfectum est. Quod ad me spectat, in tuenda sacri Concilii dignitate, & istius sanctae Sedis auctoritate, efficiam, ut qui mihi subiecti sunt, & etiam alij, intelligant, nihil nobis magis cordi esse, quam ut pristina dignitas reddatur Ecclesiae, atque ut nostram operam cuncta sanctae Synodi Decreta, tum de rebus fidei, tum de moribus, obseruentur inconcussa & inuiolabili integritate: quod illico significauimus cunctis Praesulibus in nostris regnis ac ditionibus: seduloque commendauimus, ut ad id omni studio incumbat Henricus Cardinalis patruus meus, & vester Legatus, non tam ut promptiorem illum redderem, cum ipse ab innata pietate vehementer ad id feratur, quam ut idem cognosceret, in hoc negotio mentem meam*

Pars III.

Rrrr

cum

1 Litterae
Henrici Car-
din. Lusitani
ad Pontif. 1.
Iulij 1564.
m Die 2.
Octobris: &
extant in
Archiuo Va-
ticano.

1564. cum ipſus fide, religione atque integritate plenè concordare, & ut me paterne admoneret quidquid mihi agendum putaret.

Huiusmodi ſenſus in Concilium & in Pontificem pius Luſitaniae Rex ſebaſtianus præ ſe tulit:

Humana nequitia dum ſemper de Principibus ac Præfulibus opera mala prænuntiat, hoc boni ſecum fert, quòd poſtea opera prædictioni contraria, tamenſi obligationem haud excedentia, tamquam heròica, cum admiratione ac laudibus excipiantur.

C A P V T X.

Obieſta à Ferrerio duarum Seſſionum poſtremarum Decretis, ne acciperentur in Gallia. Alia Suauiana commenta ab Auctore conſutata de iuriſdictione Eccleſiaſtica, de iure Patronatus, de facultate poſſidendi bona ſtabilia mendicantibus conceſſa, & de Commendis.

Sed huiusmodi ſenſus haud præ ſe tulit Ferrerius, qui Venetijs adhuc morabatur. Hinc ubi primùm cognouit, Synodum fuiſſe terminatam, ad Regem ſcripſit^a, ac (pro eo quod homines conſuerunt, ut è cunctis ſubſecutis euentibus comprobationem ſuorum operum, conſiliorumque præcedentium conquirant) argumentum ſumpſit ad affirmandum, abſentiam ſuam & collegæ à poſtremis duabus Seſſionibus peropportunam fuiſſe, ne ipſorum præſentiã immunitatibus ac prærogatiuis Eccleſiæ Coronæque Gallicanæ detrimentum inferretur. Atque ita diſſerebat: In Seſſione vigefima quarta capite quinto, octauo, ac vigefimo ſancitum fuiſſe, ut Epifcoporum cauſæ cognoscerentur Romæ, aduerſus Gallia priuilegia, per quæ habebatur, ut ipſe dicebat, ne illæ extra Regnum egrederentur. Penſiones comprobari: (perinde quali Rex in Sacerdotijs diſtribuendis eas non imponat:) & in fine pluribus modis declaratum fuiſſe, Concilium illud vnum continuum, non autem nouum fuiſſe, cui ſemper obſtiterant Regis Oratores, ſecundùm ipſius mandata. Romanum Pontificem nominari *Epifcopum Eccleſiæ Vniuerſalis*, cui titulo ſemper Oratores repugnant: & alia complura eſſe, ex quibus neceſſariò conſciebatur, illum præſſe Concilio, aduerſus quàm opinabatur Gallia & Sorbona; quæ opinio ſemper illic ab ipſis vnà cum Lotharingo Cardinali, cum Epifcopis ac Theologis Gallis fuerat propugnata. Nullam fuiſſe habitam rationem conteſtationis, ab Henrico Rege pronuntiatæ in
Iulij

^a Litteræ Ferrerij ad Regem, Venetijs 6 Decembris 1563.

Iulij conuocatione : illius verò, quæ dicebatur interposita ad conseruanda illa iura Ecclesiæ Gallicanæ, non potuisse exemplum ab Oratoribus obrineri : & vt multa in pauca redigantur, aucta fuisse Romæ commoda, sed à se ne minimam quidem postulatorum partem impetratam fuisse. Tam aliam præ se tulit mentem Ferrerius, cum spem suam apud Pontificem arescentem putauit, ab illa quam ostenderat Gualterio, eâ spe florescente.